
N. 61 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/04/2020 

Oggetto: MODIFICA CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE 
DI  NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL  SOSTEGNO  ALIMENTARE  CONNESSO  ALL'EMERGENZA DA 
EPIDEMIA COVID -19 

L’anno  2020 addì  29 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente in collegamento 

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA. 

Accertata la validità dell’adunanza, BASCIALLA GIUSEPPE in qualità di SINDACO in collegamento da casa 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla  
pratica avente a oggetto: 

MODIFICA CRITERI  PER IL  RICONOSCIMENTO DI  GENERI  DI  PRIMA NECESSITA'  A FAVORE DI 
NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL  SOSTEGNO  ALIMENTARE  CONNESSO  ALL'EMERGENZA  DA 
EPIDEMIA COVID -19 

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Zoom, secondo 
quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile.

Oggetto: MODIFICA CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' 
A  FAVORE  DI  NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL  SOSTEGNO  ALIMENTARE  CONNESSO 
ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 

LA GIUNTA 

Richiamata  la propria delibera n. 49 del 03 Aprile 2020 ad oggetto “approvazione criteri per il 
riconoscimento  di  generi  di  prima  necessità  a  favore  di  nuclei  familiari  ai  fini  del  sostegno 
alimentare connesso all’emergenza da epidemia covid -19”

Preso atto che i criteri approvati prevedono che “nel caso in cui la famiglia sia beneficiaria di un  
sostegno pubblico, previsti nel bando all’ art. 2 lett. d, inferiore alla quota evidenziata nella tabella,  
verranno riconosciuti i generi di prima necessità del valore pari alla differenza tra quanto previsto  
nella citata tabella ed il sostegno pubblico percepito”;

Visto che  la  compensazione  tra  il  contributo  spettante  ed  i  sostegni  pubblici  già  erogati  alle 
persone penalizza la fascia di popolazione che si trova in una condizione di maggiore difficoltà e 
che pertanto necessita di un maggiore aiuto;

Ritenuto pertanto di voler eliminare il criterio della compensazione e di erogare a tutti gli aventi 
diritto i buoni alimentari del valore come da seguente tabella:
Nuclei con un solo componente € 150,00

nuclei fino a 2 persone € 250,00

nuclei da 3 a 4 persone € 400,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza di 
almeno un minore nato a partire dal 2010

nuclei con 5 persone o più € 500,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza di 
almeno un minore nato a partire dal 2010

Preso atto che il presente provvedimento non modifica l’impegno di spesa già assunto;

Ritenuto inoltre di dover procedere in merito a quanto precedentemente esposto;

Visti  gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta
Visto il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica, 

Dato  atto che  il  Sindaco  ha  partecipato  alla  seduta  con  modalità  telematica,  attraverso  la 
piattaforma Zoom e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria deliberazione n. 45 del 
20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente: 
- il Sindaco partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede comunale gli 
assessori e il Segretario Generale verbalizzante; 
-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
- il Sindaco, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale verbalizzante; 

- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

copia informatica per consultazione



- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1.di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, i criteri per il riconoscimento di generi di 
prima necessità a favore di nuclei familiari ai fini del sostegno alimentare eliminando l’applicazione 
del seguente principio: “nel caso in cui la famiglia sia beneficiaria di un sostegno pubblico, previsto  
nel bando all  art.  2 lett.  d,  inferiore alla quota evidenziata nella tabella,  verranno riconosciuti  i  
generi di prima necessità del valore pari alla differenza tra quanto previsto nella citata tabella ed il  
sostegno pubblico percepito”;

2.di erogare a tutti gli aventi diritto buoni alimentari del valore come da seguente tabella:

Nuclei con un solo componente € 150,00

nuclei fino a 2 persone € 250,00

nuclei da 3 a 4 persone € 400,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza 
di almeno un minore nato a partire dal 2010

nuclei con 5 persone o più € 500,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza 
di almeno un minore nato a partire dal 2010

4.di dare mandato alla responsabile dei servizi sociali di attuare quanto previsto dal presente 
atto e di procedere al conguaglio dei buoni spesa agli aventi diritto a cui era stata applicata la 
riduzione in base in base ai sostegni pubblici percepiti;

5.di  dare atto che i  pareri  richiamati  nella  parte narrativa formano parte integrante della 
presente deliberazione;

6.di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  125 del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione dell’intervento previsto dal 
presente atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1069/2020 ad oggetto:  MODIFICA CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO 

DI  GENERI  DI  PRIMA  NECESSITA'  A  FAVORE  DI  NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL 

SOSTEGNO  ALIMENTARE  CONNESSO  ALL'EMERGENZA  DA  EPIDEMIA  COVID  -19  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 29/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1069/2020 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  MODIFICA 

CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO DI  GENERI  DI  PRIMA  NECESSITA'  A  FAVORE  DI 

NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA 

EPIDEMIA COVID -19 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 29/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 29/04/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  MODIFICA CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA 
NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE 
CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/05/2020.

Tradate, 05/05/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


